SCIENTIA DEI! Graec., ô profunditas! etc. ô profundi-
dum! ô abyssalem profunditatem! pâo, idem ac abyssus.
Dicituram, et *sapientiam*, et *scientiam* Dei; Graec.
et Syr. haec tria per copulam sic distinguunt.

Tria itaque negat Apostolus posse penetrari. Primum
divitias bonitatis divine, id est, abundantiam seu
magnitudinem divina misericordiae, gentium pri-
mo, deinde Iudeorum infidelitatem patienter perfe-
rentis. Secundum sapientiam, quâ res se ordinavit, ut
viciis ageretur; Iudeorum casus esset gentium salus,
et Iudeorum in illos invidia, esset Iudeorum salus. Tertio scientiam, quâ distinctissime novit omnia
futura: Iudeorum rejectionem, gentium adoptionem,
Iudeorum reassumptionem, gentium defec-
tionem, utriusque populi aeternam reunionem.

QUAM INCOMPREHENSIBILIA SUNT JUDICIA..., seu de-
creta, et INVESTIGABILES, Gr., imperceptibiles, VLE,
id est, rationes et modi quibus illa exequitur. Hac
nullus, nec angelus, nec homo scrutando compre-
hendere poterit.

VERS. 34, 35.—QUIS ENIM COGNOVIT SENSUM DOMINI?
AUT QUIS CONSILIARIUS... AUT QUI PRIOR DEDIT
ILLI? Haec tria tribus supradictis opponit, ait Theodoretes:
*Scientia, quis cognovit... sapientia, quis
consiliarius...? diuitias, quis prior dedit illi?* Quis cognovit mentem (*vix*) Domini? quis ejus consilii parti-
cipes fuit? Reges terreni consiliarios habent, qui ipso-
rum secreta nôrum; Deus autem, Rex regum, ad sua
consilia neminem admittit; id tantum novimus quod
nobis revelare dignatur. Quis dedidit Deo, quod al-
eo prius non accepterit, unde remuneracionem debet
exspectare? nullus.

VERS. 36.—QUONIAM EX IPSO, ET PER IPSUM, ET
IN IPSO... Ab ipso, tanquam auctore; per ipsum, ut
conservatorum; in ipso, ut in Graeco, ad ipsum,
et ceteris, tanquam ad finem ultimum, IUSTA GLORIA IN
SECULA, AMEN. Cornelius à Lapide, et post ipsum Ti-
dice, de quâ precessit, non minus quam sapientiam
abyssum admiratur. Per divitias accipit hic Paulus
magitudinem misericordie Dei; quâ nos divites fecit
in omnibus donis gratia et gloria; q. d.: O profun-
dum misericordiam, et scientiam et sapientiam Dei!
Misericordiam, quâ omnium miseretur est; sapien-
tiam, quâ omnia conciliò permisit sub peccato et
infidelitate, tanquam ita omnia dispensavit, ut primum
negligerent gentes, ut si Iudeos eligeret; deinde Ju-
deos rejequeret, et sic eligeret gentes: denique utro-
que in fine eligeret et complectere. Scientiam,
quâ omnia futura distinctissime novit antequam fiant,
ut Iudeorum rejectionem, gentium adoptionem et
justitiam, quod hoc loo spectat Apostolus.

Quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, Graec.,
inscrutabilia. Explicit Apostolus id quod dixit de pro-
funditate sapientiae divinae. Nam iudicia Dei, quibus
de rebus statuit et ordinat, actus sunt sapientiae ejus.
Et inscrutabilis sine incomprehensibili sunt, et
abyssus multa: quâ nullus intellectus creatus, nec
angelicus quidem potest ad plenam rationes eorum
scrutando comprehendere.

Et investigabis via ejus. Sensus est, rationes ope-
rum Dei non possunt a quoque penitus cognoscendi.

VERS. 34.—Quis enim cognovit sensum Domini? No-
minem perfecte nôsse cogitationes et consilia mentis
divine.

Aut quis consiliarius ejus fuit? Consiliarius; non

rius, volunt hoc D. Pauli exemplo et communis apostolorum usu et institutione, crepisse in Ecclesiâ hanc sanctissimam Trinitatis doxologiam: *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto*, et à concilio Niceno additum fuisse: *Sicut erat in principio, et nunc et semper, et in secula seculorum, Amen.* Citant D. Basilium, Baron., tom. 5, an. 25. Gloria Patri, ex qua omnia; gloria Filio, per quem omnia; gloria Spiritui sancto, in quo omnia, etc. Vide plura apud. Cornel.

OBSERVATIO IN v. 25, 28, 50, 51.

Mirare obstupescendum Dei iudicium, quo decrevit
contraria per contraria perficere: ex Iudeorum incre-
ditate fidem gentium edidit, et in fine mundi, gentium
fide utetur ad Iudeorum incredibilitatem des-
trundam; tunc enim gentium exemplo provocati,
fidei doctrinam suscipient. Hoc Apostolus vocat mysterium,
seu mirabile arcam et stupendum iudicium, v. 25, et illud aperit, v. 50, 51. Alterum mysterium,
et quidem bonitatis, v. 28, ob sanctos patriarchas,
Iudei, licet increduli et obdurate, Deo tamen sunt
chari; non deserit eos penitus, sed de illorum salute
et conversione futurâ cogitat; et sicut Iudeorum in-
fidelitate usus est ad fidem gentilium dandam, ita fide
gentilium datâ utetur in fine mundi, ab abolendo Iude-
orum infidelitatem: tunc enim cum magnum vene-
rit Elias, fidei doctrinam suscipient, et in Christum
credent. *Elias venturus est, et restituet omnia*, Matth. 17.

OBSERVATIO GENERALIS ad doctrinam spectans et ad mores.

Totam hanc disputationem capitulo non ceptam,
concludit Apostolus eidem propositione, quam in capite tertio, v. 9, posuit quasi conclusionem primi et
secundi capituli, nimurum omnes, et Iudeos et Graecos
esse sub peccato, et v. 25, egere gratia Dei. Sic in fine
hujus capituli, v. 52, conclusit Deus omnia in infidelitate,
ut omnium misereatur, id est, et gentes et Ju-
tum qui det consilium Deo, uti explicat Isaías, cap. 40, sed etiam qui participes et consici sit consilium Dei; q. d.: Nemo est conscient consiliorum et
arcana divinorum; ac proinde nemo scrutari debet, cur Iudeis relicti gentes sibi jam asceruerit Deus. Quis enim adiutu in consilio Domini? Jeremias 25.

VERS. 35.—Aut quis prior dedit illi, etc. Hanc sententiam sumpsisse videtur Apostolus ex Job 41, ubi aut Dominus: *Quis autem dedit mihi, ut reddam ei?* Porro
nemini Deo quipiam prius dedisse, quod non
aperitur ab eo, prolat Apostolus illa sententia,
quoniam subdit dicens:

VERS. 36.—Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia. Dicuntur autem omnia esse ex ipso, scilicet Deo, tanquam primâ effectrice causa. Et per ipsum, quatenus per eundem omnia gubernantur et conservantur: et in ipso, Graec., in ipsum, scilicet omnia recipiunt et tendunt, quia sic Deus omnia agit et gubernat, ut ea in se ipsum tanquam fines ordinaret atque dirigat. Universa enim proper semeipsum operata est, Proverbi 16.

Ipsi gloria in secula, nempe, sit, aut est. Finis
enim omnium operum Dei est, ut ipse per illa glorifie-
ficietur in omnem exterritatem. Quod quoniam omnes
velle debemus, adjicit approbationis clausulum,
Amen, id est, ita fiat; dignum enim et justum est
ut in omnia secula glorificetur Deus.

deos convicti infidelitatis, ita ut excusationem non
habeant; sicut qui criminum suet convicti, effugium
non habent, suntque quasi reatu sui convictione
constricti. Sic autem concludit Apostolus, ut omnes
ad quos scribit, et Iudeos et gentiles doceat non su-
perbe de se sentire, sed humiliari; non alterari, sed
utrosque ad concordiam venire, scientes et convicti
quid non ex meritis, sed ex Dei misericordia sint
salvandi.

Sed nota quid haec cadent convictione unicuique fi-
deli sit ad salutem necessaria. Peccavi, reatu mei
convictione sum constrictus, sub peccato quasi sub
carcere sum inclusus; peccavi sciens et volens, excusationem non habeo. Ego itaque gratia Dei; sine
gratiâ in eternum maneo sub peccati catena. Salus
ergo mea opus est misericordia Dei, non justitia
mea. O Deus bone! Deus misericors, fac mecum secundum misericordiam tuam; et quandoquidem miseri-
terei tuae deliciae sunt, ideoque peccatum et infidel-
itatem patiens in omnibus, ut omnium miserearis,
atque nullus nisi per tuam misericordiam salveret,
misere mei peccatoris et infidelis; sed in tua misericordia sperantis, à te unico auxilium querentes.

ALTERA OBSERVATIO DOCTRINALIS ET MORALIS.
Postquam Apostolus attulit rationes quas potuit di-
vine dispensationis circa Iudeorum rejectionem a

CAPUT XII.

1. Obsecro itaque vos, fratres, per misericordiam
Dei, ut exhibatis corpora vestra hostiam viventem,
sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium ve-
strum.

2. Et nolite conformari huic seculo, sed reforma-
mini in novitate sensu vestri: ut probetis quae sit
voluntas Dei bona, et beneplacens, et perfecta.

3. Dico enim per gratiam que data est mihi, omni-
bus qui sunt inter vos, non plus sapere quam operari
poterit sapere, sed sapere ad sobrietatem, et unicuique
sicut Deus visitus mensuram fidei.

4. Sicut enim in uno corpore sunt in Christo, singuli
autem alterius membra.

5. Ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli
autem alterius membra.

6. Habentes autem donationes, secundum gratiam

que data est nobis, differentes, sive prophetiam se-
cundum rationem fidei,

7. Sive ministerium in ministrando, sive qui docet
in doctrina,

8. Qui exhortatur in exhortando, qui tribuit in sim-
plicitate, qui praest in sollicitudine, qui miseretur
in hilaritate.

9. Dilectio sine simulatione; odientes malum, ad-
herentes bono;

10. Charitate fraternitatis invicem diligentes; ho-
nore invicem praevenientes;

justitiae, et gentilium adoptionem et justitiam, in his
tribus capitibus 9, 10, 11, quasi omnia que dixit ni-
hil sint in comparatione eorum que ipsum, licet divi-
nitatis edictum, latet, exclamans miratur: *O alti-
tudo!* etc. Utinam et nos humiliari et modeste his
de rebus disputemus! Revelata quidem disseramus,
abscondita vero miremur et adoremus. Neque enim
promptum est cuipiam Dei videre mentem, aut quibus
modis ordinavit res suas, homo animal cecum,
et ipse se nesciens, ultra potest rationibus consequi:
quid oporteat fieri, quando, vel quogenere ipse cun-
tarum rerum Pater, Moderator et Dominus se sit solus.
Arnob., lib. II, citatus à Grotio. Non ideo non justus
est quod Divinitas agit, quia capere vim divine
justitiae homo non valet; sicut plus Deus est quam
humana ratio, sic nulli plus debet esse quam ratio,
quod a Deo agi cognosco. Salvian., ab eodem citatus.

D. itaque Pauli modestiam et sobrietatem imitabor;
ipsum in hoc sacro predestinationis labyrintho ita
sequar, ut non ultra progediar; sistam ubi stetit;
mirabor, et humili adorabo quod mirans et exclamans adorab: *O altitudo!* etc.

Incomprehensibilia sunt iudicia Dei. Justa quidem et
rationabili sunt in se, et infinita sapientia plena;
at et ratio nobis incomprehensibilis, sicut et sa-
pientia.

CHAPITRE XII.

1. Je vous conjure donc, mes frères, par la misé-
ricorde de Dieu, de lui offrir vos corps comme une
hostie vivante, sainte et agréable à ses yeux, pour lui
rendre un culte raisonnable.

2. Et ne vous conformez point au siècle présent,
mais transformez-vous en des hommes nouveaux par
le renouvellement de votre esprit, afin que vous
connaissiez quelle est la volonté de Dieu, ce qui est
bon, ce qui est agréable à ses yeux, et ce qui est par-
fait.

3. Dico enim per gratiam que data est mihi, omni-
bus qui sunt inter vous, non plus sapere quam operari
poterit sapere, sed sapere ad sobrietatem, et unicuique
sicut Deus visitus mensuram fidei.

4. Car, comme dans un seul corps, nous avons
plusieurs membres, et que tous ces membres n'ont
pas la même fonction;

5. De même en Jésus-Christ, nous sommes plu-
sieurs qui ne formons qu'un seul corps, étant tous ré-
ciprocement les membres des uns des autres.

6. Nous avons aussi des dons différents, selon la
grâce qui nous a été donnée. Que celui qui a reçu
le don de prophétie de l'Eglise s'attache à son minis-
tère, en use selon la règle de la foi.

7. Que celui qui est appelé au ministère adminis-
tre. Que celui qui a reçu le don d'enseigner s'applique
à enseigner.

8. Que celui qui fait l'aumône, la fasse avec simplicité.
Que celui qui est chargé de la conduite de ses frères
s'en acquitte avec soin et avec vigilance. Que celui qui
exerce les œuvres de miséricorde le fasse avec joie.

9. Que votre charité soit sincère et sans déguise-
ment: ayez le mal en horreur, et attachez-vous for-
tement au bien.

10. Que chacun ait pour son prochain une affection
vraiment fraternelle: prévenez-vous les uns les autres
par des témoignages de déférence.

11. Sollicitudine non pigri, spiritu ferventes, Domino servientes,
 12. Spe gaudentes, in tribulatione patientes, orationi instantes,
 13. Necessitatibus sanctorum communicantes, hospitalitatem sectantes.
 14. Benedicte persequentiis vos; benedicte, et nolite maledicere:
 15. Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus:
 16. Id ipsum invicem sentientes; non alta sapientes, sed humilium sentientes; nolite esse prudentes apud vosmetipos;
 17. Nulli malum pro malo redentes; providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus;
 18. Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes;
 19. Non vosmetipos defidentes, charissimi, sed date auctum irae; scriptum est enim: Misi vindicta, ego retrubui dicit Dominus.
 20. Sed si esurient inimici tuis, ciba illum: si siti, potum da illi; hoc enim faciens, carbonis ignis congrederis super caput ejus.
 21. Noli vinci à malo, sed vince in bono malum.

ANALYSIS.

A doctrinā fidei transit Apostolus ad praecepta morum. In hoc ergo capite docetur:
 1^a Quomodo erga Deum nos habere debemus; sive quondam corpus, quod ipsi, ut hostiam vivam, immolare debemus, v. 1, sive quondam animam, quam à secularibus abstractione, interiori renovare debemus; ut mente renovati, voluntati Dei in omnibus facilius studeamus, v. 2; sive quondam gratia, quibus qualibet Dei minister, suo proprio domino contentus, debet sancti et modesti ut, ad Ecclesias, cuius membrum est, utilitatem, v. 3, 4, 5, 6, 7, 8.

PARAPHRASIS.

1. Cum ergo tanta sit in vos Dei misericordia, hanc ipsam, vos, fratres, obtestor et obsecro, ut in gratitudinis monumentum, immoletis illi, non pecudes mortuas, sed vestra ipsa corpora, hostiam Deo viventem, sanctam, et ab omni peccatorum macula purgatam; Deo gratiam, utpote à spiritu puro et sanctificato obtinetis.

2. Et ne sicut amatores hujus seculi sectemini voluptates et commoda, vestrisque servitatis cupiditatis; sed per sedulam mortificationem vestram cupiditatem, studeat ut mente renovenemini, ut spiritu renovati experiamini, gustuque spirituali sapientias, quae sit voluntas Dei, possitque distinguere quod bonum est, vultque Deus à nobis fieri; quod melius est, ipsiusque oculis gratis; quod optimum et perfectum est, ipsique gratissimum.

3. Hanc Dei in vos voluntatem, ego Dei minister, omnibus vobis Romae existentibus dico, et quidem iuxta officium milii gratis infulatum, edico: sicut, ut nullus de se supra modum sapiat, sed unusquisque suo

41. Ne soyez point lâches dans votre devoir: conservez-vous dans la ferveur de l'esprit; souvenez-vous que c'est le Seigneur qui vous servez.
 42. Réjouissez-vous dans l'espérance; soyez patients dans les maux, persévérez dans la prière,
 43. Charitables pour soulager les nécessités des saints, prompts à exercer l'hospitalité.
 44. Bénissez ceux qui vous persécutent; bénissez-les, ne faites point d'imprécations contre eux.
 45. Soyez dans la joie avec ceux qui sont dans la joie, et pleurez avec ceux qui pleurent.
 46. Tenez-vous toujours unis dans le même esprit, n'ayez point de pensées présomptueuses; mais accouchez-vous à ce qu'il y a de plus bas et de plus humble. Ne soyez point sages à vos propres yeux:
 47. Ne rendez à personne le mal pour le mal; ayez soin de faire le bien, non seulement devant Dieu, mais aussi devant tous les hommes.
 48. Vivez en paix, si cela se peut, et autant qu'il est en vous, avec toutes sortes de personnes.
 49. Non vous vengez point vous-mêmes, mes chers frères, mais donnez lieu à la colère; car il est écrit: C'est à moi que la vengeance est réservée, et c'est moi qui la ferai, dit le Seigneur.
 50. Au contraire, si votre ennemi a faim, donnez-lui à manger; s'il a soif, donnez-lui à boire; car assieds de la sorte, vous amasserez des charbons de feu sur sa tête.
 51. Ne vous laissez point vaincre par le mal, mais travaillez à vaincre le mal par le bien.

8. Qui docendi talentum et officium habet, circa fastum suam doctrinam, seu eruditonem largitatur. Qui munus habet ad bonos mores et ad pietatem exhortandi, suo quoque munere modestè fungatur.
 Cui incumbit officium eleemosynas communicandi, illud bona fide præstet illi quibus opus est, dando sine personarum acceptione.
 Cui commissa est cura exteris regendi; sollicitus, vigilans et sedulus, subditorum sibi curam gerat, Deo pro iis ratione redditurus.
 Qui miseris succurrit, id alaci animo et hilari vult faciat.
 9. Caveat fideliæ a profanorum simulatione, qui verbo et signo tenus diligunt, non re; dilectio sit inter vos vera, sincera, ex corde; sic autem proximum amate, ut ejus vita odio habeatis, virtutes vero diligatis.
 10. Non modò sincera sit vestra inter vos dilectio, sed fraterna; vos invicem ut fratres, ejusdem Patris etcelestis filios diligite; vos invicem ut filios Dei, et ut filii Christi, honore prevenite.
 11. Caveat et fidelis ab omni pigritia; sed omnes esto in officio prompti et alacres, spiritu ferventes, utpote qui Deo regum Regi et Domino servitis.
 12. Propter ea gaudete et sperate; ipse enim erit merces vestra magna nimis; hujus mercedeis intuito, vestras oppressiones patienter sustinetis, assiduis orationibus celeste auxilium à Domino cui servitis, et pro quo patimini, implorantes.
 13. Ceterum tanta sit erga proximum vestra charitas, ut pauperum inopia, quasi vestra sit, et vestra copia sit quasi pauperum.
 Erga peregrinos autem hospitalitatem non tantum exerceat, quando petunt, sed et ad illos currentes, offerto hospitium.
 14. Eis vero qui vos, vel odio Christi, vel alio motivo, persequuntur et affligunt, non modò non male precentimi, sed contra illis bene precentimi, salutem et gratiam optantes.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — OSECRE ITAQUE VOS, FRATRES, Itaque, cum tanta sit in vos misericordia Dei: gratis quippe vos vocavit, gratis et justificavit, tot alii à justitia repulsi, ut tribus ultimi capitibus, nono, decimo, undecimo dictum est.

OSECRE, Græc., hortor, per MISERICORDIAM, Græc., per miserationes. Hoc plurale indicat magnitudinem misericordia; quasi diceret: Osecre et hortor vos per haec viscera misericordia Dei in vos.

UT EXHIBEATIS, Græc., ἀπειρίζετε, sistere, id est,

VERS. 1. — Obsecro itaque vos, fratres, per misericordiam Dei, q. d.: Docui hacennus, vos, o gentes, per Dei gratiam et misericordiam adscitis esse ad justitiam et salutem; Iudeos vero ab eis repulsi esse: nunc ut a dogmatibus ad mores transeam, obsecro vos, o fidèles, qui tamam Dei misericordiam, gratiam et justitiam consecuti estis, ut Deo grati sitis, ut dignus Deus, tamque gratia vivatis, ut opere pra-

15. Charitas sic inter vos omnia prospéra et mala reddat communia, ut ex charitate gaudeatis cum gaudentibus, tristis cum tristibus.

16. Sit vobis omnibus unus animus, sicut et cor unum; estote itaque concordes inter vos; propterea cavete ne de vobis ipsis clarè sentiantis, sed ita demissæ, ut et cum infirmis hominibus benignè conversemini.

Cavete et ne, nimium vestre prudentie tribuentis, aliorum judicia spernatis; hac enim duo sunt concordia contraria.

17. Quod si fortè vos quis offendat verbo aut facto; ne retaliatis, convicium pro convicio, aut injuriam pro injuria reddentes:

Sed vobis cura sit ita benefacere, ut non Deo tantum, qui eorū intuetur, placeatis; sed ut etiam per bona opera vestra omnes homines edificantur.

18. Si salvā justitiā et veritate fieri potest, quantum in vobis est, pacem habete, non solum cum fratribus, sed etiam cum omnibus omnino hominibus.

19. Hoc ut ita sit, fratres charissimi, non vosmetipos vindicate, sed vobis trato cedite, illunque suo iudicii relinquite, qui in Deuteronomio dicit: Misi vindicta compelit; et ego iudex iussissimus redemandam.

20. Hoc edictum oraculo, cave ne Iesus Iudas, in quo maleficio repone beneficium; si fortè esurient tuus inimicus, illum cibo refove; si siti, potum illi porrigere: haec tu in eum beneficia erunt quasi carbones ardentes, quibus eum à capite ad pedes circumdatum, inflammas ad te redamandum.

21. Haec sola tibi vindicta permititur, hieque tunc inimicum vincendi modus concorditer unicus, beneficis vincere; cave itaque ne ab eo Iesus vindictam expetas: sic enim te tui adversarii malitia superabit; sed bonis officiis ita ejus malitiam expugna, ut tuis beneficiis victus, ex inimico fiat amicus; et haec est perfecta et christiana Victoria.

COMMENTARIA.

sistite. Offerte, quasi diceret: Alienate à vobis, et in Dei dominium transferite.

CORPORA VESTRA, non victimas mortuas et cultu materiali jugulatas, sed exhibete ei corpora vestra, hostiam spirituali quidem mortificationis gladio occidam, sed viventem fide vivā, spe firmam, charitate amantem.

SANCTAM, ita ut sit sancta, et ab omni peccatorum maculis purgata, Deoque placeat.

RATIONABILE OSEQUEM VESTRUM. Græc., ἀπειρίζετε, siste, id est,

statis, quod fides dictat, quodque Deus et Christus à vobis efflagitat.

Ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placenteri, q. d.: Offerte Deo corpora vestra, alienate illa à vobis; ac transferite ea tanquam hostiam vivam in Dei dominium, ut iis utramque non ad libitum, sed ad Dei cultum et honorem. Ita S. Chrysostomus.

lēp̄t̄ōs, id est, cultum Dei rationalem, seu spiritualem, seu non brutas pecudes ut olim, sed rationalem et spiritualem victimam, scilicet hominem ipsum, seu corpus a spiritu rationali et sanctificato oblatum. Syrus: *Acceptam Deo per ministerium rationale*, seu placentem Deo per cultum spiritualem. Vult Apostolus ut exhibamus Corpus nostrum, omnesque corporis motus et actus; sed quasi hostiam rationalem et spiritualem, quippe a spiritu interno, puro et sancto animatum et oblatam. Sicut Deus spiritus est, ita spiritualem illi et internum exhibete cultum, qualis est supra dictus, spirituali scilicet mactatione Deo corpus immolando.

OBSERVATIO LITTERALIS ET MORALIS.

Alludit Apostolus ad sacrificia vetera, in quibus occidebantur victimae, vituli, oves, hirci, columbae, etc., hisque veteribus sacrificiis opponit novum, scilicet spiritualem sacrificandi modum; sed a Deo per haec externa et vetera sacrificia semper intentum: ut enim sit hic D. Thomas post D. Augustinum, visibilem sacrifacium, quod exterius offertur Deo, signum est invisibilis sacrificii, quo quis se et sua in Dei obsequium exhibet. Nos ergo D. Paulus docet ethortatur ut in gratitudinis monitionem, nos et omnia nostra Deo sacrificeamus; et quia, ut ait D. Thomas, homo triplex habet bonum, animalium, corpus, exteriora bona, hinc debet Christianus animal Deo sacrificare per devotionis et contritionis humilitatem; exteriora bona per eleemosynam largitionem, corpus per mortificationem. De eleemosynâ Hebr. ultimo capite et alibi; hic speciatim de corporis hostiâ per spiritum offerenda.

Hujus sacrificii spiritualis et christiani sacerdos est spiritus, altare est cor nostrum, gladius contritio, mortificatio, ignis est charitas, hostia corpus, peccato, quidem mortuum, at Deo vivum, à mente purâ, sanctâ animatum, quæ se, sumus corpus, omnesque corporis actiones ad Dei gloriam dirigunt et offert.

Offerant ergo Judæi carnales, hostias mutas, et irrationalis victimas, corpora mortua, incapacia Deum laudandi et glorificandi, ipsique placendi. Christianus vero offerat Deo corpus suum vivens et sanctificatum in Baptismo per Spiritum sanctum; Deo plausum.

Viventem, id est, virtutibus deditam, quia caro, vittis dedita, mortua est, inquit S. Gregorius. *Viventer*, id est, que vitam, videlicet Christum, in se gerat. *Sanctam*, hoc est, ab omnii inuiditatem et iniquitate peccati immunem: et per hoc *beneplacatum*. *Rationabile obsequium vestrum*; vocat enim Apostolus seu cultum rationalem eum qui in ratione ac mente situs est, id est, cultum spiritualem, ad differentiam cultus externalis a corpore, quais fuerat Iudeorum, consistens in hostiarum carnalium mactatione. Recta autem ratio dicta, Deum magis internâ fide, spes, pietate, amore, et punctate mensis, quam exterior corporis servitum colendum esse.

Vers. 2.—*Et nolite conformari hinc secundo*. Sensus est: Cavez ne vitâ et conversatione similes efficiamini iis qui sectantur huius seculi mundi voluptates et commoda, siveque servitum cupiditatibus.

Sed reformamini in novitate sensu restri, Graecè, transformamini, ut scilicet, transatis ex veteri figura-

cent, utpote membrum Christi; Deum laudans et glorificans per actiones Deo consecratas, et per mortificationem, actiones animales et sensuales mactantem.

PRAXIS.

Quomodo corpus fieri hostia? ait D. Chrysostomus; nihil malis respiciat oculus, et factus est hostia; nihil turpe loquatur lingua, et facta est oblatione; nihil iniqui committat manus, et facta est holocausta: immo non sufficiente ista, sed ut bona eliam faciamus opus est, nimisq[ue] eleemosynam faciat manus, calumnias inferibus benedicat os, auditus divini contineat sermonibus vacet; nihil enim immundi habet haec hostia; et aliorum primis collecti pectora haec hostia; et nos igitur tam manum quam pedum, tam oris quam omnia alterum primitas Deo reddamus.

Vers. 2.—*Et nolite conformari Graecè, ne configuremini*, Syr.: *Et ne assimilim hinc secundo; sed reformamini*, Graec.: *Sed transformamini in renovatione mentis vestra*, id est, ex veteri in novum transitie formam, seu et ne vitam ducatis similem hominibus sectantibus hoc seculum, cui per Baptismum renunciasti. Vide paraphras. Divus Chrysostomus, et post eum Theodoreus, notant quod D. Paulus res hujus sculpi, scilicet opes, potentiam, honorem vocali figuram, quia sunt parum durabiles; *Præterit enim figura hinc mundi*; quæ sunt autem spiritus, seu virtutem, vocali figuram, quia sunt res vere, solida, et permanentes.

Ad duo tota revocatur moralitas christiana: prima, ut anima se retrahat a noxiis; secundum, ut se convertat ad ea quibus perficitur, seu ut mundo per cupiditatem non configuretur, sed ut Christo per charitatem conformatur.

Ut probetis quæ sit voluntas Dei..., quia Dei voluntas est omnis sanctitatis regula, mensura, fons et origo; hinc Apostolus vult ut in omnibus illum cognoscere et admirare studeamus. Hac autem cognitione fructus est renovationis interioris: quod plus enim reformantrum spiritu mentis, et magis illustrarum a Deo, menteque purgata probamus et sapiimus quid bonum, quid melius, quid optimum.

Triplex itaque gratia gradus in verbis indicatur: pro incipientibus, proficiens et perfectis. Incipienti-

in novam formam; q. d.: Studete quotidiane renovationem mentis vestre per mortificationem malorum affectuum et cupiditatum. Idemq[ue] hæc metamorphosi fit, ut in dies transmatremini magis et magis in aliis homines. Induite formam novitatis sensus, id est, mentis; ut mente virtutibus innovetis, ut diligatis et queratis ea quæ sunt mentis et spiritus, ut opera nova, spiritualia et divina eadis ex hac novâ et divina forma Spiritus sancti.

Ut probetis quæ sit voluntas Dei bona, et beneplacata, et perfecta. Quæ magis reformantrum spiritu mentis nostra, et magis illustrarum a Deo, magisq[ue] purgata mente probamus et sapiimus quid sit bonum, melius, et optimum a Deo volutum, Deoque gratum. Ut scilicet quæ sit voluntas Dei bona, id est, quid Deus a nobis velit fieri bonum; et beneplacata, id est, melius; et perfecta, id est, optimum et sibi gratissimum. Sensus est: Ad illam reformationem vite vestre hæc pertinet, ut probetis id est, exquiratis ad diligenter scrutinem, quæ sit Dei voluntas bona, beneplacata, et

tes faciunt quod bonum est, quodque Deus vult à nobis fieri, præcepta scilicet. Proficiens faciunt quod melius est, Deoque oculis gratius, consilia. Perfecti faciunt quod perfectum est, Deoque gratissimum, idque perfectè, seu amore puro et charitate perfecta.

Vers. 5.—*Dico enim per gratiam quæ data est...* Hoc enim jungit sequentia cum precedentibus, quasi dicetur: *Dico vobis quæ sit erga vos Dei voluntas, scilicet ut nullus superbè sentiat de semetipso. Vide paraphras.*

Alteratio inter fideles Judeos et Graecos orta hojus admonitionis occasione dedit; quia enim utriusmodi modestie leges excesserant, et in jactantie vitium considerant, hinc omnibus fidelibus Romæ existentibus D. Paulus ex officio munieris apostolicæ precipit ut supermodum de non sentiant, sed sobrie, modestè et intra mensuram fidei, seu doni in fidei sibi a Spiritu sancto collati. Per fidem ergo hæc intelligitur donum fidei christiana et etiam dona gratitudo et visibilita, que tunc Spiritus sanctus fidelibus largiebatur, et quorum fundamentum est fides.

Modestus præceptorius, modestiam servat Apostolus, 1^o apostolatum suum gratiam vocans, seu gratis acceptum; 2^o indicans id ex officio se facere, et ad hoc munitionis eis dandum, ex munere apostolicæ temere; 3^o utens verbo, *dico*, non autem verbo, *præcipio*; quod modestius. Ita superior, praefatus, intra modestie limites se contineat, modestiam commendans. Ita quilibet fidelis juxta doni mensuram a Deo sibi collati agat, alieno talento nec invideat, nec se ingenerat.

Vers. 4.—*Sicut enim in uno corpore...* Probat quilibet fidelium debere sapere ad sobrietatem, et intra mensuram fidei seu doni accepti; hoc autem probat similitudinem similitudinæ a corpore humano: *Sicut enim in uno et eodem corpore, multa sunt membra diversa, hæc autem omnia membra non canidem habent functionem; frustra enim essent diversa, nisi propter actus diversos.*

Vers. 5.—*Ita multi unum corpus sumus...* Syr.: *Ita et nos qui multi sumus, unum sumus corpus in Christo*.

perfecta, id est, quæ non precipit nisi bona, ac sibi placita, et perfecta, hoc est, irreprehensibilia: probat inquam, eo line ut illam Dei voluntatem cognitam amplectimini et implatæ.

Vers. 5.—*Dico enim per gratiam quæ data est mihi*, id est, per apostolatum: *Vel minus apostolicam gratiam mihi à Deo datum; q. d.: Ex munere, officio et auctoritate apostolicæ dico et edico ea quæ sequuntur.* *Omnibus qui sunt inter nos*, id est, omnibus fidelibus qui Romæ estis. Vult enim hec præcepta ad omnes eos pervenire.

Non plus sapere quæ oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem; breviter: *Sapite ad prudenter*; Hieronymus: *Sapite ad prudenter*; S. August.: *Sapite ad temperiam*; S. Chrysostomus: *Sapite ad modestiam*, id est, ad humilitatem. Sensus est: Dico et monco quemque vestrum, ne supra modum de se sentiat, neque plus quam par est sibi tribuat: sed de se sentiat sobrie, temperate, et cum modestia. Cujus quidem admonitionis occasione Paulus dederat alteratio, quæ Roma inter fideles Judæos et Graecos orta fuerat de justificatione. Nam in eis modesties fines excederant non sine jactantie vita.

Et unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei. Dico

sto, singuli autem ex nobis, alii aliorum sumus membra. Id est: *Ita nos omnes fideles, quasi diversa membra, varia et diversa gratias et functiones habentia, unum corpus sumus in Christo*, id est, in Ecclesiæ; singuli autem commembra sumus, sive commembres.

OBSERVATIO DOCTRINALIS ET MORALIS.

In corpore humano tria sunt, ait D. Thomas: unitas corporis, membrorum pluralitas, officiorum diversitas; addit et aptitudo cujusque membra ad summum officium. Ita in Ecclesiæ, seu corpore mystico Christi, est 1^o membrorum, seu fidelium multitudo; 2^o est unitas, uniuersus enim fideles Christo, capitul suu integris, per fidem et gratiam; sibi invicem exteriis, per Sacramenta, seu, ut ait D. Thomas, fide et affectu charitatis spiritualiter uniuersi invicem et Deo; unum corpus et unus spiritus; 3^o est officiorum diversitas, ad utilitatem communem redacta; denique sunt et diversæ gratiae et doles, quarum jamjam faciet Apostolus enumerationem.

Hinc restat concludendum: Unusquisque sobrie sapiat, suaque functione contentus sit. Hinc etiam doceatur a Christo capite nostro humilietur dependere, ejus Spiritu animari, ipsi in omnibus parere; docetur et cum fidelibus omnibus charitate conjungi, nulli invidere, omnes adjuvare: singuli enim commembra sumus.

Vers. 6.—*Habentes autem donationes secundum...* id est: *Cum itaque diversa dona habeamus, prius Deus unicuique per suam gratiam largitus est, subaudi, iis utamur modestè ut sobrietatem, et unusquisque intra doni sui limites se confineat; quod et in sequentibus, ad singula dona que enumerat, subaudiemus.*

Sive propria, id est, qui prophetæ donum accepit, sive ad futura predicanda, sive ad Scripturam explicandam; *SECUNDUM RATIONEM*, Graec., *analogiam*, Syr., *pro mensurâ fidei*, id est, eo dono modestè utatur, secundum regulam et analogiam fidei, ita ut ipsius, seu predictio, seu predicationis, sit fidei conformatis.

unicuique vestrum sapere, id est, ut sapiat, sicut Deus divisit seu partus est ei mensuram fidei, id est, sentiat de se juxta mensuram ac modum doni in fidei sibi collati. Nominat fidei, quod illa caterorum dominorum directrix sit ad moderatriz.

Vers. 4.—*Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non euident actionem, functionem, operationem* habent: *Ita multi*; hoc est, omnes nos fideles, qui sumus quasi varia membra, varia gratias, et functiones habentia *unum corpus sumus in Christo*, puto illa Ecclesiæ sumus, cujus nexus interior est per fidem et gratiam; exterior, per Sacramenta a Christo instituta. Per haec enim omnes neclimur et jungimur cum Christo, et in Christo; hujus enim corporis, id est, Ecclesiæ, caput est Christus. Singuli autem alter alterius membra.

Vers. 6.—*Habentes autem donationes secundum gratiam, quæ data est nobis, differentes*: Habentes dona diversa et varia, prout unicuique nostrum per gratiam suam largitus est Deus.

Sive prophetiam secundum rationem fidei. Rationem, Graecè, proportionem. Prophetie nomine intelligit Paulus doctrinam, et ea que ad docendi munus per-

VERS. 8. — *SIVE MINISTERIUM IN MINISTRANDO...*, id est, qui aliquod in Ecclesiiscepit ministerium, seu ordinem ecclesiasticum, in hujus ordinis, seu ministerii functione, versetur modestè et sobrie.

Sive qui docet in doctrina, id est, qui talentum habet, et functionem recipit alios docendi, suo munere modestè fungatur et studiose.

VERS. 8. — *QUI EXHORTATUR IN EXHORTANDO*, id est, qui talentum et munus habet moralitatem evangelicam docendi, et ad homines mores exhortandi, suo quoque officio modestè fungatur, omni compressâ elatione animi, taliibus functionibus insidiante.

Qui tribuit in simplicitate; *Syt. cum simplicitate*, id est, cui ex officio incumbit elemosynas distribuire, illud bonâ fide faciat, sine fraude, sine dolo, sine personarum acceptione.

Qui preest in sollicitudine...; *Græc., prefectus, Syr., qui stat in capite*, id est, qui regit Ecclesiam: v. g., episcopus, pastor, is sit sedulus, vigilans; ipsius enim est ad singulos attendere, ut moneat, corrigit.

Orientes malum, etc., sit pura; sic amemus proximum, ut ejus odiamus vitia, virtutes vero diligamus. Ita D. Thomas. Nisi malus Apostolus hic generaliter Christianorum omnium officium statuerit, quod est ut abhorreat a malo, adhucere bono.

VERS. 10. — *CHARITATE FRATERNALI*, *quædippe*, id est, charitate fraternali vos amate, ut quidem Patris ecclesie filios; *honore invicem prevenientes*, id est, studete ut vos invicem honorem prevenatis; prevenit autem, qui primus honorat. In his dubiis, versibus tres indicantur conditions affectus interni quem proximo debemus: sincerè illum diligere, purè diligere, interitis honorare; haec reverentiam et dilectionem signis et operibus exhibere: sit sincerus, purus, honestus et humilis. Talis autem erit, si christianum consideremus ut filium Dei, fratrem nostrum, membrum Iesu Christi, nostrumque commensulum.

VERS. 11. — *SOLLICITUDE NON PIGI*...; *Syt. Es-debitam eorum qui sibi commisi sunt curam et sollicititudinem gerat.*

Qui miseretur in hilaritate, q. d.: Ergo cum miseris, utero dono hilaritatis, quod Deus tibi cum officio dedit, ut hilarem te praebas miseris et agrotis.

VERS. 9. — *Dilectio sine simulatione*, q. d.: Proximus diligatur sincerè et ex animo, non simulata.

Odiientes, abhorrentes, malam, vitium, peccatum, adlarentes bona et virtutem. Bonum denotat honestas, justitia.

VERS. 10. — *Charitat fraternalis invicem diligentes*, amore fraterno aliis ad alium amanter affecti. Ratio, quia estis invicem membra, non tantum ut homines, sed ut fideles, ac peculiariter hoc nomine fratres.

Honesti invicem prevenientes: prevenit autem, qui antevenerit, id est, qui prius honorat. Intellige, quantum ita te est, non enim uterque alterum prevenire potest, nisi voluntate et studio. Ratio precepit, quia per hoc provocatur et foveatur mutua dilectio, quam proxima sententia communelaterat.

VERS. 11. — *SOLLICITUDE non pigi*, non gravatum, sed diligenter et promptè, atque ex animo facientes officium, præsertim quo juvandus est proximus.

Spiritu ferventes, hoc est, impetu quodam animi successu ad exsequendum ea, quae vestre sunt functionis et officii: si enim eritis studio non pigri.

Domino servientes, ut in omni actione et officio quod proximi impendamus, non que nostra sum querentes, sed Domino serviamus, ejusque honori studiemus.

Qui preest in sollicitudine, q. d.: Qui preest, in gratia sollicitudinis se contineat, in eaque presit, ut

comite respicere sumptum, sed ex illo sumptu proveniunt; si enim qui seminat gaudet, licet in incertum seminet, multò magis qui exultum, quasi agrum, colit. D. Chrysostomus. Hinc Ecol. 35, v. 41: *In omni dato hilarem fac vultum tuum*. Hac autem hilaritas in tribus consistit: in animi latitudine, in vultus hilaritate, in verborum affabilitate.

VERS. 9. — *DILECTIO SINE SIMULATIONE*... Transit Apostolus à charismatibus ecclesiasticis ad laicos, seu ordinis omnilibus communia; hic ne fidem considerat per respectum ad proximum, quem debet diligere. Dilectio sit vera, sincera, sine fictione... Græc., ἀνόηστος, non hypocrita, non tantum de verbo, aut in exteriori apparentia, sed in vero cordis affectu et operi efficacia, prime Joan. 18.

Orientes malum, etc., sit pura; sic amemus proximum, ut ejus odiamus vitia, virtutes vero diligamus. Ita D. Thomas. Nisi malus Apostolus hic generaliter Christianorum omnium officium statuerit, quod est ut abhorreat a malo, adhucere bono.

VERS. 10. — *CHARITATE FRATERNALI*, *quædippe*, id est, charitate fraternali vos amate, ut quidem Patris ecclesie filios; *honore invicem prevenientes*, id est, studete ut vos invicem honorem prevenatis; prevenit autem, qui primus honorat. In his dubiis, versibus tres indicantur conditions affectus interni quem proximo debemus: sincerè illum diligere, purè diligere, interitis honorare; haec reverentiam et dilectionem signis et operibus exhibere: sit sincerus, purus, honestus et humilis. Talis autem erit, si christianum consideremus ut filium Dei, fratrem nostrum, membrum Iesu Christi, nostrumque commensulum.

VERS. 11. — *SOLLICITUDE NON PIGI*...; *Syt. Es-debitam eorum qui sibi commisi sunt curam et sollicititudinem gerat.*

Qui miseretur in hilaritate, q. d.: Ergo cum miseris, utero dono hilaritatis, quod Deus tibi cum officio dedit, ut hilarem te praebas miseris et agrotis.

VERS. 9. — *Dilectio sine simulatione*, q. d.: Proximus diligatur sincerè et ex animo, non simulata.

Odiientes, abhorrentes, malam, vitium, peccatum, adlarentes bona et virtutem. Bonum denotat honestas, justitia.

VERS. 10. — *Charitat fraternalis invicem diligentes*, amore fraterno aliis ad alium amanter affecti. Ratio, quia estis invicem membra, non tantum ut homines, sed ut fideles, ac peculiariter hoc nomine fratres.

Honesti invicem prevenientes: prevenit autem, qui antevenerit, id est, qui prius honorat. Intellige, quantum ita te est, non enim uterque alterum prevenire potest, nisi voluntate et studio. Ratio precepit, quia per hoc provocatur et foveatur mutua dilectio, quam proxima sententia communelaterat.

VERS. 11. — *SOLLICITUDE non pigi*, non gravatum, sed diligenter et promptè, atque ex animo facientes officium, præsertim quo juvandus est proximus.

Spiritu ferventes, hoc est, impetu quodam animi successu ad exsequendum ea, quae vestre sunt functionis et officii: si enim eritis studio non pigri.

Domino servientes, ut in omni actione et officio quod proximi impendamus, non que nostra sum querentes, sed Domino serviamus, ejusque honori studiemus.

tote diligentes et non pigri, etc. D. Chrysostomus, *statio non pigri*. Docet Apostolus quales in nobis ipsis esse debeamus, scilicet alacres et prompti in officio; *SPRITU FERVENTES*, id est, Spiritu sancto, quasi igne, succensi; *DOMINO SERVIENTES*, id est, Deo, Regi regum et Domino dominantium, servientes; cuius seruitus præstat hominum imperiis. Ad alacritatem et fervorem in nobis excitanda, vult Apostolus ut attenuamus ad Dominum, cui seruimus; Deo scilicet, Christo seruimus.

Græcus textus in Polyglotta habet, τῷ κακῷ τὸν λόγον, tempori servientes. Ambrosius legit, tempori servientes, quod Erasmus magis arredit. Sed Syrus et omnes alii versiones habent: *Domino servientes*. D. Chrysostomus: *Domino servientes*. Theodore, Theophil., idem; homini tam sensum potest habere, tempori servientes, quasi dicet: Ne fervor vester sit imprudens, nihilque incongruo tempore aggrediar; sed temporis opportunitatem in omnibus capite.

VERS. 12. — *SPE GAUDENTES*; *Syt. Gaudete in spe vestra*, id est, gaudente intentu meritis æternis; Deus, cui seruimus, erit merces nostra magna nimis; hac spe gaudemus.

IN TRIBULATIONE PATIENTES; *Syt. Sustinet vestras oppressiones*, id est, haec spes vos fortis reddet, et in omni tribulatione patientes.

ORATIONE INSTANTES, id est, haec eadem spes faciet genitibus et continuis, et inenarrabilibus æternam hanc felicitatem desiderare. Ut vel haec obnubilat, oratione estote instantes. Tres hoc vero comprehenduntur orationis conditions: sit pia et affectuosa, sit de re ad salutem pertinente, sit perseverans et assida.

VERS. 13. — *NECESSITATIBUS SANCTORUM COMMUNICANTES*... Tanguntur hic et in sequentibus versibus externa caritas ad proximum officia; varia sunt pro varietate status: si sit in necessitate et indiget, ipsius indigentias subveniente, resque vestras illi communes facite.

VERS. 12. — *SPE GAUDENTES*; spem intelligit future retributions. Ea namque auctum christianum facit, et alacritatem suggestit, et gaudio quodam perficit in omni opere pietatis, tum vero misericordie consolat et fortificat in afflictions hujus vita. Philo spem vocat *gaudium ante gaudium*.

In tribulatione patientes, sive nimis animati. Nam nisi animus spem premium fulget, in afflictionis quas per Christo patitur (de his autem sermo est) durare non posset. S. Athanasius de S. Antonio scribit, eum semper tam in adversis quam in prosperis letum fuisse, montibus hujusmodi pretulit, atque potissimum erant persecutores christiane legiones.

Benedicite et nolite male dicere; bene, inquit, procamini eis, non male. Ne excremanti, et ne impudicanti, sed in alia, scilicet ex animo vindicta corpori; nam ex zelo justitiae nulla quandoque impunis impetrari sunt sancti, ut Eccl. 10, et ipse Paulus, Act. 25.

VERS. 13. — *Gaudete cum gaudentibus*, q. d.: Ea sit sympathia inter vos, Christiani, ut fratrum bona vel mala eoque vos illas tangantur.

Feliciter cum flentibus, id est, consolantes et aduersa, vel nostra reputatione, atque ipsis ut propriis afflictionibus, fratrum bona dolentes.

VERS. 16. — *Adipsum invicem sociantes*; satis co-

dem animo aliis erga alium affecti.

Non sanctorum, id est, Christianorum: sic vocabantur, quia per Baptismum sancti erant effecti et Deo consecrati.

NECESSITATIBUS COMMUNICATE; *Syt. Participes es-tote indigentia sanctorum*; quasi dicet: Divites com-

unicent inopio pauperum, et pauperes communicent dirutum copie; sieque fieri ut pauperes ex beneficentiâ divitium subsistant; divites vero ex pauperum patientia accrescant. Non dicit, subvenite, inquit D. Chrys., sed communicate; ostendens quid plus acci-

petunt quam præstant, et quid res ista negotio est,

communicatio signum est: tu pecuniam offeras, illi fiduciam tibi erga Deum afferant.

HOSPITALITATEM SECTANTES, id est, si sit advena,

hospitalitatem erga ipsum exercete. Nota: *Sectantes*

hospitalitatem, instruens nos ut non expectemus ego-

nos, sed ad ipsos curramus et secemur; sic Lot, sic Abraham, homini expectantes venationem; videatur D. Chrysostomus.

VERS. 14. — *BENEDICITE PERSEQUENTIBUS VOS*...; si vobis ita sit contraria ut vos persequeatur, ipsi bene prece-mini, seu bonum appreca-mini et ne male prece-mint.

VERS. 15. — *GADEDE CUM GAUDENTIBUS*...; si sit in li-tia, cum ipsis gaudete; si tristetur, et cum ipso tristemini. Charitas reddit omnia communia, prospera et mala.

VERS. 16. — *IN IPSUM INVICEM SENTIENTES*, id est, eodem estote animo, seu concordes inter vos estote.

NON ALTA SAPIENTES; quasi dicet: Et quia superbia est inimica concordie, id est, non etate sentiantis de vobis, ita ut supra alios eminere volatis.

SED HUMILIES CONSENTIENTES, id est, sed ita demis-simis de vobisipsis sentiente, ut cum pauperibus et infirmis hominibus benignè conversemini.

NOLITE PRUDENTER ESSE APUD VOSMETIPSOS, quasi claret: Et quia sapientia præsumpto alterum est concordie impedimentum, ne nimium vestre prudentie et iudicio tributatis, quasi vestra consilia vobis sufficiant.

VERS. 17. — *Benedicite persequentibus vos*, hoc est, bene prece-mini et orate Deum pro ipsis qui vobis mortent, aut dannos modulantur inferre, vel etiam inferunt, quales potissimum erant persecutores christiane legiones.

Benedicite et nolite male dicere; bene, inquit, pro-

camini eis, non male. Ne excremanti, et ne impudicanti, sed in alia, scilicet ex animo vindicta corpori; nam ex zelo justitiae nulla quandoque impunis impetrari sunt sancti, ut Eccl. 10, et ipse Paulus, Act. 25.

VERS. 15. — *Gaudete cum gaudentibus*, q. d.: Ea sit sympathia inter vos, Christiani, ut fratrum bona vel mala eoque vos illas tangantur.

Feliciter cum flentibus, id est, consolantes et aduersa,

vel nostra reputatione, atque ipsis ut propriis afflictionibus, fratrum bona dolentes.

VERS. 16. — *Adipsum invicem sociantes*; satis co-

dem animo aliis erga alium affecti.

Non alia sapientia, sed familiaris consentientes; non etate de vobis ipsis sentientes ut velis super vellos eminere, ut ambitus honores; sed familiari sapientes, id est, humiliari ac demissi de vobis sentientes.

Nolite esse prudentes sed humanos, id est, vestra ipsorum opinione, in ecclisia vestre; q. d.: No-potius vestra consilia vobis sufficiere, quasi aliorum

ciant, et aliorum consilio non egeatis.

VERS. 17. — NULLI MALUM PRO MALO REDDENTES
Si quis vos offendit, ne malum pro malo reddatis.

PROVIDENTES BONA NON TANTUM CORAM DEO... Nec
Grecus textus, nec Syriaca versio habent, non tantum
coram Deo, sed, *vobis curat sit beneficere coram omnibus hominibus*; id est, sed bonum cum tantâ curâ et
circumspectione facite, ut non Deo tantum probetur,
sed etiam omnibus hominibus; quasi diceret: Sie vi-
vite, ut non Deo tantum, qui cor intuetur, placeatis;
sed ut etiam per bona opera extrema proximus adfici-
etur. Luceat ergo lux vestra intus per charitatem,
exteriori, per bona exempla. Interius lucemus cogitatione, affectu, intentione. Exterior habitu, actione,
sermone. Vide D. Bernard. apud Cornel. à Lapide.

VERS. 18. — SI FIERI POTEST, QUOD EX VOBIS EST...,
quia non semper a nobis pendet pacem habere cum
omnibus; id est. D. Paulus duas hic ponit clausulas.

SI FIERI POTEST, salvâ scilicet justitia et veritate,
QUOD EX VOBIS EST; ne prebeatur a vobis occasio dis-
sensionis, sed è contra studiosè curate quia pacis sunt.

VERS. 19. — NON VOSMETIPSOS DEFENDENTES; Græc.,
ulciscentes; Syr., nec ulciscantur. Defendere hic iden-
tia a vindicare, seu ulcisci. Itaque non vosmetipsos vin-
dicate, sed vobis irato cedite, ne ipsi resistatis jugando, vel reperiendo; Domini est servos punire,
non conservorum, sicut scriptum est Deuter. 32, 15 :
*Mihi vindicta, supple competit, et ego, ut poté justi-
simus iudex, retribuam.*

consilio non egeatis, et niniuum vestre prudentie et
judice tributatis.

VERS. 17. — Nulli malum pro malo reddentes. Vin-
dictam prohibet; cuius proprium est, malum pro
malò reddere.

Providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam
coram omnibus hominibus, q. d.: Ita honestè, amicè,
justè et sanctè vivite, ut vita vestra et conversatio
bona et amicabilis non tantum Deo sed et omnibus
probetur, nec a quoquam jure culpari possit, sed
caeteris in exemplum virtutis luceat et prefulgeat.

VERS. 18. — Si fieri potest, etc., pacem colentes,
in pace viventes, si fieri potest, nempe salvâ justitia,
pietate ac veritate, et quod ex vobis est, ne videfiet à
vobis atque ex vestra parte prebeatur illa dissensio-
nis occasio.

VERS. 19. — Non vosmetipsos defendentes, chari-
simi; defendentes, pro rindentes, ulciscentes, unde
et Tertilianus legit: non vosmetipsos ulciscentes.
*Sed date locum ire, id est, simile ut venient irae, iram
et injuriam tibi contundam.*

Scriptum est enim: *Mihi vindicta, ego retribuam, di-
cit Dominus: Mihi ultro et retribulio, mea est ultro, id
est, ad me pertinet, ad me spectat officium ulciscendi
injurias, qui sum iudex omnium hominum.*

VERS. 20. — Sed si esurierit inimicus tuus, ciba illum:
si sit, potum da illi: Quia tu contra potius, confer in

*Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et in praxim
accuratiùs redigenda.*

1° Ipsam nota totius capituli ideam, sub quâ divus
Paulus nos docet quid Deo, quid proximo et quid no-

Hinc Lutherus et alii quidam hæretici putant ne
magistratus quidem licere vindictam, sed errant,
qua magistratus vindicta est Dei vindicta, ut patet
in capite sequenti.

VERS. 20. — *SED SI ESURIERIT INIMICUS TUUS... Graec.:
Si ergo...;* unicrus nobis vindicta locus, seu modus
permittitur, scilicet beneficiando; si ESURERIT...,
CIBA ET POTA... His duobus notissimis omnia benefici-
orum genera significantur.

Hoc enim faciens, carbones ignis..., id est, coacerv-
abiles ignotus amoris carbones, quibus accendatur cor
eius ad redamandum. Per ignem ergo intelligitur
amor; quasi diceret: Tua beneficia erunt quasi car-
bones ardentes, quibus eum à capite ad pedes circum-
dabis, ut cor eius inflammas. Quidam tamen sic in-
terpretantur, quasi diceret Apostolus: Hoc si feceris,
reddes eum graviori poena dignum, nisi respicat; sed
primus sensus melior et magis christianus.

VERS. 21. — *NOLI VINCÌ A MALO...,* id est, noli vinei
à malitia tui adversari, ita ut vindictam expetas, sed
malitiam ejus tuae vinee beneficentia. Sicut in Deo mi-
sericordia supererat judicium, seu justitiam super-
rat, sic in christiano bonitas malitiam debet vincere.
Quia christianus est charitatis filius Dei, id est, filius
ipsum patet charitatis, Deus enim charitas est, hinc Dei
debit imitari bonitatem, qui solem suam facit oriri su-
per bonus et malos, omnibusque bene facit.

Ideo toties in hoc capite nobis ira prohibetur et vin-
dicta, unusque nobis conceditur vindicta modus, bo-
num pro malo reddere.

em qui te leserit, beneficia, quibus videris eum in-
digere.

*Hoc enim faciens, carbones ignis congeres super ca-
piti ejus.* S. Hieronym. et S. Augustin.: Congeres,
inquit, super caput inimici (cum cibando) carbones
ignis, id est, ignotus, non ira, sed charitatis et amoris,
qui enim inimicu[m] ad redamandum. Nulla major sit S. August., est provocatio ad amandum, quam
prævenire amando. Nimis effacessimum est philo-
tum: *Ut amers, ama.* Si id feceris, tandem ac pauci-
tum accumulatis in eum beneficis, velut conges-
tis carbonibus, excitabis in eo prætentida dolorem; si-
mulque eum succedes ad te redamandum, ut jam pro iniuncto habeas amicum. Solet enim per ignem
amor significari.

Vers. 19. — Noli vinci à male, etc. Noli vinci à
malitia inimici tui, ut te ipsum ulcisci vols, non ex-
spectata Dei vindicta; sed vice ejus malitiam tui he-
nificentia. Egregie verò christiana illa virgo sanctitate illustris apud D. Tadularum moriens, rogata
quoniam ad tantam sanctitudinem pervenisset? Be-
spondit: Primo, afflictiones meas nulli nisi Deo
quastra sum. Secundo, erga omnes liberaliter fui,
saltem animo. Tertio, is a quibus tesa fui benefi-
ciū singulare rependi, quod non fecissem, nisi lassa
ab eis fuisset. Ecce hæc est voluntas Dei bona, ne-
neglectans et perfecta, quam à versu 2 hucusque per
singula persequitur, hæc complect et perficit Apo-
stolus.

bis ipsis debeamus; ita ut hoc duodecimum caput sit
totius christianæ moralitatis quasi summarium.

Quid Deo debemus.

Christianus per infinitum Dei misericordiam in Chri-
sti sanguine sanctificatus, Deum perpetuò debet hono-
rare, corpus suum ipsi in baptismo consecratum ex-
hibendo, ut hostiam vivam, sanctam, rationalem, spi-
ritualem, seu spiritui, mortificationis cultro submis-
sam. Hujus sacrifici modum et proximam vide in Com-
mentario, v. 4. Mentem suam à seculi cupiditatibus
abstractam, de die in diem renovando atque sanctifi-
cando per frequentem, et, si fieri potest, continuam
ad Deum applicationem, quâ cognoscet et faciat quod
Deus vult, quod Deo gratum, quodque gratissimum.
Vide in Commentario versus secundum. In suo statu
et ordine, iuxta Dei voluntatem, permanendo, in eo-
que, juxta Dei donum sibi collatum, sanctè et mode-
stè Deo et Ecclesie deserviendo. Vide versus 4, 5,
6, etc.

Quid proximo debemus.

Ipsum verè, sincerè, purè diligere; ipsum honore
prævenire, ut filium Dei, fratrem nostrum, membrum
Christi, communem nostrum. Vide versus 9 et 10;
ipsi omnia charitatis officia, juxta statutum et occasio-
nem, exhibendo. Vide versus 13.

Quid nobis debemus.

Animi promptitudinem ad officium, spiritus ser-
vorum et alacritatem, ut qui Deo, Regi regum, et Do-
mino dominantium, servimus; idèque gaudere, spe-
rare, alacriter agere, patienter sustinere, instanter
orare. Vide versus 11, 12.

2° Dicas circa eleemosynam faciendum nota condi-
tiones hic apposita ab Apostolo: *Qui tribuit in sim-
plicitate... Qui miseretur in hilaritate.* Primò debet

CAPUT XIII.

1. Omnis anima potestibus sublimioribus subdit-
sis; non est enim potestas nisi à Deo: que autem sunt,
à Deo ordinata sunt.

2. Iaue qui resistit potestati, Dei ordinationi re-
sistit; qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem ac-
quirunt:

3. Nam principes non sunt timori boni operis, sed
malis. Vis autem non timere potestatem? Bonum fac,
et habebis laudem ex illa:

4. Dei enim minister est tibi in bonum. Si autem
malum feceris, time; non enim sine causa gladium
portat; Dei enim minister est: vindicta in iram ei qui
malum agit.

5. Ideò necessitate subdit estote, non sólum pro-
pter iram, sed etiam propter conscientiam.

6. Ideò enim et tributus prestatis; ministri enim
Dei sunt, in hoc ipsum servientes.

7. Reddite ergo omnibus debita: cui tributum,
tributum; cui vecigal, vecigal: cui timorem, timo-
rem; cui honorem, honorem.

8. Nemini quidquam debetis, nisi ut invicem dili-

genter tribui simpliciter, in paupere tantum con-
siderando quod considerari debet, nimis quid est
pauper, quid est Christi membrum, Christumque re-
presentat. Non attendatur an sit amicus, utilis, gratus
futurus; non etiam inquiratur curiosus an bonus sit,
an dyscolus, an fictus, etc. Ne scrutaris curiosè pau-
perum vitam atque negotia, ait D. Chrysost.; nam
extrema illud insolentia est, præ uno pane totam ho-
minis miseri vitam curiosè inquirere; etiam si fuerit
latro, etc., homicida, etc., etiam si te ipsum interem-
peturus esset, neque si tame fame laborarem tem-
pore deberes, quia discipulus illius es qui in ipsa
crucē dixit pro se crucifigentibus: *Pater, ignosce il-
lis, etc.* Hæc et alia multa vide hom. 21 in hoc cap. 42.
Secundò debet hilariter dari. Vide Commentarium
vers. 8. Hujus hilaritatis rationes, tunc ex parte mis-
eris, tum ex parte miserentis, vide ibidem.

3° Circa christianam vindictam nota quantum differat
seculum à celo, mundus à Deo. Putant, et falsò putant
huius seculi, quid non ulcisci, sit succumbere; at
contra Spiritus Dei docet, quid ulcisci sit succumbere et
vinci. Docet præterea verum et divinum vincendi mo-
dum, et omni gloria dignum: *Vince in bono.* Chris-
tianè ulcisci et vincere, est malitiam bonitate super-
are; qui enim sic agit, seipsum vincit, de inimico tri-
umphat, quem sibi, et Deo reconciliat. Hanc uni-
cam vindictam Deus nobis permittit, inquit precipit.
Ego autem dico vobis: Diligit, etc.

4. O Deus boni! da quod jubes, ut sim verè filius tuus,
qui totus bonitas et charitas es.

5. De hoc sancto vincendi modo multa referuntur
exempla sacra et profana à Cornel. à Lap. hic. Vide in
Comment. versus 17, 19, 20, 21.

CHAPITRE XIII.

4. Que toute personne soit soumise aux puissances
supérieures; car il n'y a point de puissance qui
me vienne de Dieu, et c'est lui qui a établi toutes celles
qui sont sur la terre.

5. Celui donc qui résiste aux puissances, résiste à
l'ordre de Dieu; et ceux qui y résistent, attirent la
condamnation sur eux-mêmes;

6. Car les princes ne sont point à craindre, lorsqu'en
ne fait que de leurs actions, mais lorsqu'on en fait
de mauvaises. Voulez-vous donc ne point craindre
les puissances? Faites bien; et alors elles vous en
lourront.

7. Car le prince est le ministre de Dieu pour votre
bien; mais si vous faites le mal, vous avez raison de
craindre, parce que ce n'est pas en vain qu'il porte
l'épée; car il est le ministre de Dieu pour exécuter sa
vengeance, en punissant celui qui fait de mauvaises
actions.

8. Il est donc nécessaire de vous y soumettre, non
seulement par la crainte du châtiment, mais aussi
par un devoir de conscience.

9. C'est aussi pour cela que vous payez le tribut
aux princes, parce qu'ils sont les ministres de Dieu,
toujours appliqués aux fonctions de leur minis-
tère.

10. Rendez donc à chacun ce qui lui est dû; le tri-
but à qui vous devez le tribut; les impôts à qui vous
devez les impôts; la crainte à qui vous devez la crainte;
l'honneur à qui vous devez l'honneur.

11. Acquitez-vous envers tous de tout ce que vous
leur devez, ne demeurant redévalues à personne que

(Dix.)

gatis : qui enim diligit proximum, legem implavit.

9. Nam : Non adulterabis : Non occides : Non furaberis : Non falso testimonium dices : Non concupisces, et si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur : Diliges proximum tuum sicut teipsum.

10. Dilectio proximi malum non operatur; plenitudo ergo legis est dilectio.